de l'Ordre et seigneurs, avec le péril où ilz se mectent, la calamité, la pauvreté et tous

les désastres qui de samblable chose ont accoustumé advenir et tomber sur un poeuple

qui se mect à ceste misère et confusion; regardant d'en retirer les principaulx d'entre

eulx, sicomrae marchans et gens de quelque qualité; les exhortant ou faisant exhorter

de réduire et retirer ceulx qui vivent d'eulx, et sur lesquelz ont commandement: mesmes

les maistres, leurs serviteurs, servantes et famille; père et mère, les enffans, et chascun

endroict soy, et ordonnant le magistrat de faire le mesmes et députer en chascun quartier

certaines gens de bien qui facent le samblable oflTice et debvoir.

Je trouverroy bon aussy que mandissiés vers vous le doyen de chrestienneté dudict

Gand, ou vicaire de l'évesque de Tournay, pour leur dire qu'ilz feroient bien tenir soin-

gneux regard etfaire leur extrême debvoir de faire enseigner le poeuple, par les curez et

prédicateurs, de se contenir et garder de ces assamblées et séditions, et de rendre

l'obéissance qu'ilz doibvent au Roy, ou magistrat, en effectuant ce que leur ay escript, de

la date que dessus.

Et, affin que ceulx qui poeuveni avoir erré et se sont laissé séduire ne soient occa-

sionnez de persister en leurs faultes et erreurs, mais ayent tant meilleure volunté de

retourner au droict chemin, et se renger soubz l'obéissance du Roy et ses magistratz,

vous leur pourrez dire et asseurer que, pour ceulx qui se vouldront abstenir d'aller aux

presches et suyvir ces assamblées illicites. Sa Majesté leur pardonnera et ne leur impu-

tera jamais rien, moyennant (comme dict est) qu'ilz n'y retournent; mesmes, si vous

estes d'avis, j'en feray expédier une ordonnance de pardon et abolition générale aux

conditions avantdictes.

Si ne sera mauvais que les officiers iirengnent regard sur les principaulx et aultres

que l'onpourrarecongnoistre allant aux presches, et signamment îi ceulx qui sontcliiefz

et conducteurs de la trouppe, et qui conduisent et rengent les aultres en armes, pour

les empoigner, sy faire se poeull, sinon remarquer et observer leurs actions, pour sçavoir

àquoy le tout tend, sans oublier les prescheurs, réceptateurs et principaulx adhérens

d'iceulx.

Le mesme debvoir je vous prieray faire à Bruges, Ypre, et, si povez, à Audenarde;

mesmes de louer les officiers et magistraux que vous aurez veu avoir bien faicl leur
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debvoir; au contraire, admonester et reprendre ceulx que voyerez trop timides et non-